CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL - CAPADR

REQUERIMENTO Nº                /2018
(Do Sr. João Daniel)

Requer a realização de Seminário no
Estado de Sergipe para discutir a
estiagem e as ações do poder público
para minimizar os efeitos.

Senhor Presidente;

Requeremos, de Vossa Excelência, ouvindo o Plenário, a realização de
Seminário, no Estado de Sergipe, para discutir a estiagem e as ações do poder
público para minimizar os efeitos.

Para o referido seminário deverão ser convidados:

Representante do Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento
Representante do Ministério da Integração
Secretaria da Agricultura do Estado de Sergipe
Secretaria do Meio Ambiente
Representante do Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra - MST
Representante dos Movimentos dos Pequenos Agricultores - MPA
Representante da Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Sergipe -
FETASE
Companhia de Desenvolvimento de Recursos Hídricos e Irrigação de Sergipe -
COHIDRO
Empresa de Desenvolvimento Agropecuário de Sergipe - EMDAGRO
Banco do Estado de Sergipe - Banese
Banco do Nordeste do Brasil - BNB
Banco do Brasil
Secretários Municipais de Agricultura do Alto Sertão e do Sertão Ocidental
Prefeituras Municipais do Alto Sertão e do Sertão Ocidental
Polo Sindical do Alto Sertão
Federação as Associações Comunitárias dos Produtores Rurais de Porto Folha
(FEACON);
Universidade Federal de Sergipe - UFS
Instituto Federal de Sergipe - IFS

JUSTIFICATIVA

A Empresa de Desenvolvimento Agropecuário de Sergipe - Emdagro -
recentemente realizou e apresentou estudos que apontam para um estágio inicial de
estiagem, bem como alerta para um contexto que necessita do desenvolvimento de
ações emergenciais. O levantamento avaliou a situação de segurança hídrica,

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

2

principais culturas, pastagens, rebanho de corte, de leite, e água para abastecimento
humano e animal.

De acordo com agricultores do Território do Alto Sertão Sergipano, entre os

quais estão os municípios de Poço Redondo, Canindé do São Francisco, Nossa
Senhora da Glória e Gararu, nessas cidades, a situação se encontra em condições
mais críticas do que as descritas no levantamento da Emdagro. Segundo eles, a
chuva desse ano tem ficado abaixo do esperado e sem perspectiva de construir
reserva estratégica para alimentação animal.

O sertão é a maior bacia leiteira de Sergipe, mas a falta de chuva coloca em

risco essa condição. Na situação atual, a produção de milho fica comprometida.
Portanto, é preciso buscar alternativas junto aos órgãos públicos, a exemplo da
Conab.

Não só questão do milho precisa ser resolvida, mas é preciso construir uma

proposta que leve em consideração a distribuição de sementes, a segurança hídrica,
as forragens entre outros, assim como criar, apoiar e fortalecer iniciativas de
convivência com o semiárido.

Pela importância do debate proposto, pedimos apoio dos nobres pares para a

aprovação do requerimento aqui proposto.

Sala das Sessões,        de agosto de 2018.

Deputado JOÃO DANIEL
(PT/SE)